Diário da República, 2.a série — N.o 146 — 31 de Julho de 2007 21 627

Agrupamento Vertical de Escolas Barbosa du Bocage

Aviso n.o 13 757/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
referente a 31 de Agosto de 2006. Os docentes dispõem de 30 dias
a contar da data de publicação deste aviso para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Eudora Teixeira Castelões de Figueiredo.

Agrupamento de Escolas de Cadaval

Despacho (extracto) n.o 16 738/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2005, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

3.o — 03 Ana Cristina Tavares Correia Carmo . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2, 3 de Cadaval . . . . . . . . . . 344692
1.o — 01 Anabela Manique Barroso . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2, 3 de Cadaval . . . . . . . . . . 344692
3.o — 03 Graça Maria Henriques Gomes Branco . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2, 3 de Cadaval . . . . . . . . . . 344692
1.o — 01 Maria Manuela Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2, 3 de Cadaval . . . . . . . . . . 344692

Ed. Mus. — 06 Paulo Sérgio Jesus Henriques . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2, 3 de Cadaval . . . . . . . . . . 344692
1.o — 01 Vítor Manuel Rodrigues Varela . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2, 3 de Cadaval . . . . . . . . . . 344692

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Manuel Martins Mendes.

Agrupamento de Escolas Conde de Ourém

Despacho (extracto) n.o 16 739/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, foi transferido o professor do quadro de
nomeação definitiva Rui Manuel de Oliveira Pereira, grupo 39.o, do
QZP do Alentejo Central, código 07, para a E. B. 2.o e 3.o Ciclos
D. Afonso IV, Conde de Ourém, código 342403.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de São José Pereira Gil Ferreira.

Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde

Despacho (extracto) n.o 16 740/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
e da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores abaixo indicados:

Nome Do QZP Código Do
grupo

Para
o grupo

Eugénio do Sacramen-
to Afonso Vaz.

Cidade de Lisboa e
Zona Norte de
Lisboa.

11 110 910

Georgina Maria Tava-
res Correia Salvação.

Oeste . . . . . . . . . . . . 19 100 910

Nome Do QZP Código Do
grupo

Para
o grupo

Maria João da Silva
Luís.

Leiria . . . . . . . . . . . 10 100 910

Olga Maria Louro Luís
de Figueiredo.

11 100 910Cidade de Lisboa e
Zona Norte de
Lisboa.

22 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Celeste Maria Batista Toste.

Agrupamento Vertical de Escolas D. António da Costa

Louvor n.o 385/2007

Ao cessar as minhas funções como presidente do Agrupamento
Vertical de Escolas D. António da Costa, Almada, é com satisfação
que publicamente manifesto o meu reconhecimento à professora Dina
Maria Ribeiro Dourado pela sua dedicação, competência, sentido de
serviço, brio, afabilidade e amizade demonstradas durante os anos
que comigo trabalhou. Com efeito, foi graças ao seu trabalho e empe-
nho que surgiu, em devido tempo, a candidatura a uma medida do
PRODEP, que viabilizou a construção e equipamento do Centro de
Recursos da EB 2, 3 da Escola D. António da Costa em Almada,
que tem vindo a florescer.

Realço o seu dinamismo na elaboração de projectos, alguns dos
quais a nível internacional — Grundtvig.2, Comenius 1 — 3 — para
os quais trabalhou, nunca tendo qualquer redução na sua componente
lectiva.

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Cândida Coelho.

Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho

Despacho (extracto) n.o 16 741/2007

Por despacho de 14 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,